Claudio, successit *Domitius Nero*, ejus gener, filiusque Agrippinæ. 55, latronibus, magis, et impostoribus referta Judææ, quam *Felix* præfectus animadvertendo in improbos purgare curavit. Interfectus tamen eo hortante etiam *Jonathas* pontifex a Dora Jerosolymitano. 56, Corinthii scortis liberius abutebantur. 57, *Demetrius* faber argentarius Dianæ Ephesiæ conflabat et vendebat ædículas. 58. Parthi rursus cum Romanis pro Armenia certarunt. 59, subortam Cæsaræ seditionem inter Judæos ac gentiles, utrisque urbem illam esse suam asserentibus. *Felix* minaci edicto studuit compescere. 60, revocato Felici successor datus est *Porcius Festus*, qui latrones provinciam infestantes jussit comprehendi. *Agrippa* pontificatum contulit *Ismaeli Phabei F.* 61, propter magnum cœnaculum ab eodem Agrippa ædificatum prope *Xystum*, unde prospiciebat quidquid agebatur in templo, in regem Jerosolymitani proceres surrexere. 62, *Nero*, dimissa Octavia causans sterilitatem et relegata in Pandatariam, uxorem duxit *Poppæam Sabinam*<sup>1</sup>. Exauctorato Jerosolymis Ismaele, pontifex creatus est ab Agrippa *Josephus Simonis F.*, cognomine *Cabeus*, ac Porcio Festo defuncto successor missus a Nerone *Albinus*. 63, *Vologeses* Syriam occupans repellitur a *Corbulone* proconsule; rex *Agrippa* pontificem max. nominavit *Jesum F. Gamalielis*, post *Jesum* alterum *F. Damnæi*. 64, *Nero*, ut cerneret Trojæ ardentis imaginem, Romam incendit, et ad invidiam declinandam jussit christianos exquisitissimis pœnis affici. 65, interfecti a Nerone *Lucanus* poeta et *Seneca* præceptor suus; *Poppæa* etiam gravida ictu calcis perempta. Jerosolymis vacca ad aram mactanda peperit agnum; visæ per aerem discurrentes igneæ

<sup>1</sup> Rapuit postea Nero Statiliam Messalinam, uxorem Attici Vestini consulis, ipso nuptiarum tempore trucidato. Vim intulit Rubriæ, virgini vestali, et Sporum exsectis virilibus duxit in conjugem, imo et ipse nupsit liberto Doryphoro. Turpissima patravit alia; de quibus Dio, Suetonius, Tacitus. Matris Agrippinæ cædem Nero mandavit Aniceto centurioni, corpusque parentis, vulneribus confossum ac denudatum, inspicere ausus est. Apposita fuit ad Agrippinæ statuam tabella cum hac inscriptione: *Ego quid potui? Sed tu culeum meruisti.* Pœnam scilicet parricidæ descriptam a Tullio in Orat. pro Sex. Roscio Amerino. Vide Pompeiam legem Digest., lib. XLVIII, titulo IX, I. *Quanquam.*

phalanges, atque vox illa excedentium angelorum, *Migremus hinc.* 66, vexante *Gessio Floro* Judæos, hi contra Romanos delectis belli ducibus arma sumpserunt, 67, *Vespasianus*, inita contra Judæos expeditione, recuperavit Galilæam, Jotapatam expugnavit, urbes alias in deditionem recepit, adaucto Romanorum exercitu legionibus, quas Titus ejus filius abduxit Alexandria. 68, *Vespasianus*, compositis Galliarum motibus, in Judæam redux Jerichuntem occupavit, misitque Cæsarea Romam Titum, ut *Galbæ*, qui successit Neroni, gratularetur imperium, et novi principis jussa capesseret. 69, *Titus* audita, dum præternavigaret Achaïam, cæde *Galbæ*, remeavit ad patrem; extincto autem Vitellio, *Vespasianus* ad imperium evehitur, dum adhuc moraretur in Syria. 70, patre in Italiam reverso, *Titus* Jerosolymas cinxit obsidione, paulo ante diem Azymorum, concurrentem cum 14 aprilis; eandemque urbem penitus occupavit die 8 *Gorpixi*, seu 1 septembris. 71, *Titus* ac pater de subacta Judæa triumpharunt. Missus in ipsam Judæam legatus Cæsaris *Lucilius Bassus*. Indictus *fiscus judaicus*, id est, jussi Hebræi, ubicumque degerent, pendere Capitolio binas drachmas, quas antea templo solvebant. 72, *Nazarei*, qui legem et Evangelium servabant, sunt appellati. 73, sublato e vivis Lucilio Basso, Judææ obtinuit regimen *Flavius Silva*. Sexcenti sicarii ad *Lupum* Ægypti præsidem adducti sunt puniendi. 74, *Jonathas* Judæus Cyrenenses pauperes in solitudinem adduxit, quasi illic miracula patraturus; at detecta ac punita est impostura. 75, advenit Romam *Berenices*, Agrippæ majoris filia, quam Titus adamavit, et in Palatio detinuit, quod cum ægre ferrent Romani, invitus invitam dimisit. 76, claruit *Q. Asconius Pedianus* historicus. 77, natus est imp. *Hadrianus*. 78, obiit Ravennæ *S. Apollinaris* martyr. 79, *Vespasianus* in villa sua apud Sabinos profluvio ventris extinguitur. Imperat *Titus*. Vesuvii incendium in Campania vicinas urbes hominesque combussit. 80, extruxit *Titus*, dedicavitque Romæ amphitheatrum ac thermas. Pantheon et templa Serapidis, Isidis et Neptuni flamma vastavit. 81, *Domitianus*, imperium indeptus, septembrem *Germanicum*, octobrem *Domitianum* dici voluit;

vites in urbe seri prohibuit; pepulit inde philosophos et mathematicos. 82, in Germaniam *Domitianus* cum exercitu profectus rediit ut victor, cum nullo hoste congressus. 83, tres virgines vestales ob stuprum vivæ defossæ sunt. 84, florebat hoc tempore *Apollonius Tyaneus*, sophista, mendaciis ineptisque celebris, cujus vitam descripsit Chilostratus. 85, *Domitianus* consul. XI de Cattis, Dacis et Germanis triumphum egit. 86, institutus fuit primus agon Capitolinus. 87, *Deum* se ac *Domini* appellavit *Domitianus*. 88, celebrati fuerunt ludi sæculares et Daci rursus bello devicti. 89, cœpit, ut inquit Tacitus, per intervalla ac spiramina *Domitianus*, interfectis viris illustribus, rempublicam exhaurire. *L. Antonius*, præfectus Germaniæ, rebellavit, et a *L. Maximo* superatus et captus. 90, decennialia *Domitiani* celebrata fuere. 91, *Apollonius*, conjectus in carcerem et postea adductus ad Cæsarem, fertur ab hujus oculis evanuisse. Ædificata hoc anno Capitolium, Stadium, Forum transitorium, horrea piperatoria, fanumque *Minervæ*. 92, *Cornelia Maximilla*, vestalis, viva ob stuprum defossa fuit. 93, cœpit *Domitianus* omnis sævitæ genere vexare christianos. 94, exornabat hoc anno *Flav. Josephus* libros *Antiq. judaicarum*. 95, lapidibus strata est via, quæ est inter Puteolos et *Sinuessam*. 96, libertinorum conspiratione, nec uxore ignara, *Domitianus* interfectus est 14 kal. octobris. 97, initio principatus *Nervæ*, decreto S. C. revocati ab exilio fuerunt quos relegaverat *Domitianus*. Sublata item judaici fisci calumnia. Adopatus a Cæsare *M. Ulpus Trajanus*. 98, obiit *Nerva*, tenuitque *Trajanus* rerum habenas. 99, adveniens *Trajanus* Romam congiarium distribuit, et a S. P. Q. R. *Optimus* appellatur. 100, proficiscitur *Trajanus* ad bellum dacicum. *C. Plinius Secundus* consul suffectus fuit cum Cornuto Tertullo a kalendis septembris.

Floruerunt primo Christi sæculo litteris *Pub. Ovidius Naso*, Sulmonensis, poeta facilis ac tersus, sed in elegiis paulo lascivior. *Titus Livius* Patavinus, romanæ pater historiæ, cui ab *Asinio Patavinitas* objecta. *Strabo*, veterum historiarum accuratus collector. *Phædrus*, Thrax, libertus Augusti, festi-

vissimus et latinissimus fabulator. *M. Annæus Seneca*, philosophus, declamator et rhetor. *Valerius Maximus*, dictorum factorumque memorabilium collector, Ciceroni tam similis aiebat Erasmus, quam mulus homini. *C. Velleius Paterculus*, romanus historicus, luculentus, pressus ac nitidus. *Philo*, judæus alexandrinus, sententiis locuples ac disertissimus, Platoni ab aliquibus comparatus. *Aulus Persius Flaccus*, Volaterranus, satyricus, acutus quidem, sed obscurus. *Pomponius Mela*, Hispanus, geographus elegans et accuratus. *Lucius Junius Moderatus Columella*, Gaditanus, qui de re rustica, agrorumque cultu, neque rustice, neque inculte pertractavit. *M. Annæus Lucanus*, Cordubensis, oratoribus potius quam poetis annumerandus, quamvis carmine scripserit, mascula et concitata dictione. *T. Petronius Arbiter*, eques romanus, scriptor purissimæ, ut inquit Vossius, impuritatis. *C. Silius Italicus*, qui majori cura quam ingenio carmina scripsisse fertur. *C. Valerius Flaccus*, Campanus, qui Apollonium imitatus, cecinit Argonauticem. *Plinius Secundus*, Veronensis, appellatus a Budæo veritatis antistes, censorque liberrimus. *Q. Curtius Rufus*, rerum ab Alexandro Macedone gestarum candidus et elegans enarrator. *Epitectus*, Hieropolitanus, philosophus stoicus, cujus *Enchiridion* dici solet *anima moralis philosophiæ*. *M. Valerius Martialis*, Hispanus, a quo conscripta epigrammata sale, felle, verborumque licentia. *M. Fabius Quintilianus*, Calaguritanus, instituendæ pueritiæ artifex et eloquentiæ magister. *Sextus Julius Frontinus*, vir consularis, expolitus et minime verbosus geometra. *Pub. Papinius Statius*, Neapolitanus, poeta cultissimus, prope ad virgilianam majestatem accedens. *Fl. Josephus*, sacerdotali regioque sanguine editus, quem S. Hieronymus *græcum* Livium appellat. *Decius Junius Juvenalis*, Aquinas, in satyris, judicio Scaligeri, tanto melior Horatio, quanto Horatius Lucilio<sup>1</sup>.